
 

 

R E P O R T E O P E R A C I O N AL 

AGUAS RESIDUALES 

(REGLAMENTO DE VERTIDO Y REUSO DE AGUAS RESIDUALES) 

Decreto DE-33601-S-MINAE 

 

1. DATOS GENERALES  

Código Ente 

Generador: 
 RCS_DARSDAP_7 

Ente Generador:  
CENTRO DE ATENCION INSTITUCIONAL VILMA 
CURLING 

CIIU: 8423 

Actividad(es):  Centro Penitenciario 

Provincia: SAN JOSE 
Cantón: 
DESAMPARADOS 

Distrito: SAN RAFAEL 
ARRIBA 

Dirección: Frente a iglesia católica de San Rafael Arriba 

Página en Internet:  www.mjp.go.cr 
Permiso sanitario de 

funcionamiento: 
No.  Rige:  Vence:  

Patente Municipal: No.  Rige: Vence:  

Número del Reporte: 3 Fecha del Reporte: 01/09/2020 

Período reportado:    del: 01/06/2020  al: 31/08/2020 
[...]
im
 C

u
an

ti
f 

es
 e

l v
al

o
r 

a 
p

ar
ti

r 
d

el
 c

u
al

 c
u

an
ti

fi
ca

m
o

s.
 E

l L
im

 D
et

ec
c 

es
 e

l v
al

o
r 

a 
p

ar
ti

r 
d

el
 c

u
al

 d
et

ec
ta

m
o

s 
(a

p
lic

a 
a 

en
sa

yo
s 

cu
al

it
at

iv
o

s)
.P

ar
a 

lo
s 

p
ar

ám
et

ro
s 

d
e 

R
ad

io
ac

ti
vi

d
ad

 e
s 

el
 A

M
D

A-20/119685Nº de Referencia: AGQ LambdaRegistrada en: Cliente(*): PROAMSA

Análisis: 132364A-109 AGQ LambdaCentro Análisis: Domicilio 

(*):

Santa Marta. Residencial Pinar. 

Casa #59 San Jose Montes de Oca

Tipo Muestra: AGUA RESIDUAL 23/10/2020Fecha Recepción: Contrato: LA20-0423

Cliente 3º(*): ----Fecha Inicio: 24/10/2020 05/11/2020Fecha Fin:

Muestreo compuesto.Descripción(*):

Fecha/Hora 

Muestreo:

22/10/2020 Muestreado por: Personal AGQ

Lugar de Muestreo: CAI Nelson Mandela. 

Alajuela. SAn Carlos, La 

Palmera

Coordenadas x,y: 84,392 10,4063889

1 Salida de Planta de 

Tratamiento de Aguas 

Residuales CAI Nelson 

Mandela

Punto de Muestreo:

RESULTADOS ANALITICOS

Parámetro Resultado IncertUnidades CMA PNT Lim Cuantif/ Detec (1)

Mediciones In Situ

Caudal* ±4,28428 m3/día 0,00 m3/díaPT-09 SM 

1060 Ed 23

pH in situ ±0,107,48 1,00 PT-08 SM 

4500 B Ed 

23

Temperatura in situ ±0,225,9 °C 4,0 °CPT-15 SM 

2550 B Ed 

23

Parámetros Físico-Químicos

DBO 5,20 ±6,8161 mg/L O2 4,0 mg/L O2PT-01 SM 

5210 B Ed 

23

DQO ±37,0333 mg/L 5,0 mg/LPT-02 SM 

5220 D Ed 

23

DQO Soluble* ±5,6651,0 mg/L O2 5,00 mg/L O2PT-02 SM 

5220 D Ed 

23

Grasas y Aceites ±1,222,2 mg/L 3,0 mg/LPT-16 SM 

5520 B Ed 

23

Sólidos Sedimentables ±3,10100 ml/l 0,10 ml/lPT-05 SM 

2540 F Ed 

23

Sólidos Suspendidos Totales ±19,5203 mg/L 5,0 mg/LPT-06 SM 

2540 D Ed 

23

Sustancias Activas al Azul de 

Metileno

±0,030,30 mg/L 0,05 mg/LPT-19 SM 

5540 C Ed 

23

Nota: Los Resultados de este informe solo afectan a la muestra tal como es recibida en el laboratorio. Queda prohibida la reproducción parcial de 

este informe sin la aprobación por escrito del laboratorio. Las incertidumbres de los parámetros acreditados están calculadas y a disposición del 

cliente. AGQ no se hace responsable de la información proporcionada por el cliente, asociada a la toma de muestras y a otros datos descriptivos, 

marcados con (*). A: Ensayo subcontratado y acreditado. N: Ensayo subcontratado y no acreditado. RE: Recuento en placa estimado. La Incertidumbre 

aplicada al resultado no aplica para valores menores al Límite de Cuantificación (LC).

Los parámetros marcados con asterisco (*) no estan incluidos en el Alcance de Acreditación.

1/3LABORATORIO QUIMICO LAMBDA, S.A.

www.agqlabs.cratencionalcliente.cr@agqlabs.comT:  +506 2286 1168San Francisco de Dos Rios  San Jose. Costa Rica



INFORME DE ENSAYO

A-20/119685 Tipo Muestra:Nº de Referencia: AGUA RESIDUAL

Descripción(*): Muestreo compuesto. Fecha Fin: 05/11/2020

Pamela Badilla Escalante - 

Químico  N.I. 2997

OBSERVACIONES (*):

Muestreo realizado de 9:00 a 11:00 am por Oscar Delgado

 Atención: Luz Elena Sáenz

FECHA EMISIÓN: 06/11/2020

2/3LABORATORIO QUIMICO LAMBDA, S.A.

www.agqlabs.cratencionalcliente.cr@agqlabs.comT:  +506 2286 1168San Francisco de Dos Rios  San Jose. Costa Rica



INFORME DE ENSAYO

A-20/119685 Tipo Muestra:Nº de Referencia: AGUA RESIDUAL

Descripción(*): Muestreo compuesto. Fecha Fin: 05/11/2020

Permiso de funcionamiento Laboratorio Químico Lambda S.A. CS-ARSSEM-891-2018 con vencimiento el 04/07/2023

Ver alcance de acreditación en la web: www.eca.or.cr

3/3LABORATORIO QUIMICO LAMBDA, S.A.

www.agqlabs.cratencionalcliente.cr@agqlabs.comT:  +506 2286 1168San Francisco de Dos Rios  San Jose. Costa Rica



Anexo 1: CRONOGRAMA DE ACCIONES CORRECTIVAS 

DATOS GENERALES 

Ente generador:  Centro de Atención Institucional San Carlos 

Representante legal: Fiorella María Salazar Rojas  

Código CIIU: 8423               Actividad: Centro Penitenciario  

Dirección: De la gasolina la Marina 2.5 km al norte (Barrio Santa Rosa) 

Provincia: Alajuela      Cantón: San Carlos 

Dirección o fax para notificar: nrodriguezl@mj.go.cr/2539-8866 

Número de oficio: No aplica  Número de reporte: 4-2020 

Periodo reportado: 01/08/2020 al 31/10/2020 

CRONOGRAMA 

Fecha de presentación: Noviembre 2020 

CRONOGRAMA DE ACCIONES CORRECTIVAS AL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

ACTIVIDADES POR REALIZAR 
FECHA 
DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN 

RESPONSABLE OBSERVACIONES 

Incorporar algún equipo o unidad 

para adaptar el ingreso de agua 

cruda de acuerdo con el caudal 

de diseño de la PTAR. Según RO 

3-2019 

Julio 

2019  
Indefinido   

Ministerio de 

Justicia y Paz 
 

Efectuar el muestreo del efluente 

para verificar el cumplimiento de 

los parámetros de DBO, DQO, SST 

y S Sedimentables  

Octubre 

2020 
Enero 2021 

Ministerio de 

Justicia y Paz 
 

Aumentar las purgas de lodos   

 

Octubre 

2020 
Enero 2021 

Empresa 

prestadora de 

servicio de 

operación  y 

mantenimiento 

de PTAR 

 

Agregar un producto químico 

para favorecer la 

sedimentación del lodo 

Octubre 

2020 
Enero 2021 

Empresa 

prestadora de 

servicio de 

operación  y 

 



ACTIVIDADES POR REALIZAR 
FECHA 
DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN 

RESPONSABLE OBSERVACIONES 

mantenimiento 

de PTAR 

Realizar un estudio de 

conexiones pluviales 

Octubre 

2020 
Enero 2021 

Ministerio de 

Justicia y Paz 
 

 
 
 
 
 
 



1.  DATOS GENERALES 

Código Ente Generador: RCN_DARSAJ2_178                              CIIU: 8423 

Ente Generador: UNIDAD DE ATENCIÓN INTEGRAL REINALDO VILLALOBOS 

Actividad(es): MANTENIMIENTO DEL ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD 
Provincia:  Alajuela Cantón:   Alajuela Distrito: San Rafael 
Dirección: De la Plaza de Deportes de San Rafael 1 km al sur 

Página en Internet:  http://www.mj.go.cr/ 

 Permiso sanitario de funcionamiento:  Rige:                                   Vence:  

Patente Municipal: No aplica Rige:                                   Vence: 

Número del Reporte: 1 Fecha del Reporte:    06/08/2020 

Período reportado:  del: 01/05/2020                  al: 31/07/2020   

Frecuencia de presentación del Reporte:                             TRIMESTRAL 

Propietario o Representante legal del Ente Generador: FIORELLA MARÍA SALAZAR ROJAS 

Tel: 2225-1875 Fax: Apartado Postal: 5685-1000 San José 
Correo Electrónico:  nrodriguezl@mj.go.cr 

Responsable Técnico del Reporte: ALICIA JIMÉNEZ GONZÁLEZ 

Tel:2283-0876 Fax:2283-3181 Apartado Postal: 2299-2050 

Correo Electrónico: info@grupoproamsa.com N° Registro MS: RRRO-388-09-AR 

2. DISPOSICIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES 

CUERPO RECEPTOR 
 
Nombre del cuerpo receptor: Río Virilla 
Nombre del EAAS:  

3. MEDICIONES DE CAUDALES 

Método empleado: Vertedero Triangular 

La medición de caudales debe hacerse en la salida de la última unidad de tratamiento. 

4. RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE PARÁMETROS POR PARTE DEL ENTE 

GENERADOR 

Descripción No. de Veces Promedio Desviación Estándar Mínimo Máximo 

TEMPERATURA °C 55,000 25,800 0,989 25,000 27,000 

pH 54,000 6,093 0,101 6,000 6,200 

SOLIDOS SEDIMENTABLES (mL/L) 54,000 0,019 0,095 0,000 0,500 

CAUDAL (m³/d) 54,000 407,372 0,000 407,372 407,372 

La información de la tabla anterior corresponde a los valores de los parámetros medidos por el ente generador y 

anotados en la bitácora de manejo de las aguas residuales.  

En caso de que se cuente con un sistema de tratamiento, debe indicar el caudal de diseño, en m3/día: 410 m³/día 

REPORTE OPERACIONAL 
AGUAS RESIDUALES 

(REGLAMENTO DE VERTIDO Y REUSO DE AGUAS RESIDUALES) 
DECRETO DE-33601-S-MINAE 

 



5. RESULTADOS DE LOS ANÁLISIS FISICOQUÍMICOS 

ANÁLISIS FISICOQUÍMICO 

Nombre del Laboratorio: Laboratorio Químico Lambda, S.A. 
Fecha:10-07-2020   
Nº de análisis: A-20/068711  

Parámetro Valor Incertidumbre Límite 

TEMPERATURA °C 26,100 1,700 15-40 

pH 7,250 0,090 5-9 

DEMANDA QUÍMICA OXÍGENO (DQO) mg/L 453,000 50,300 150 

DEMANDA BIOQUÍMICA OXÍGENO (DBO5,20) mg/L 30,900 1,300 50 

SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES (SST) mg/L 380,000 36,500 50 

SÓLIDOS SEDIMENTABLES (S. SED) ml/L 150,000 4,6500 1 

GRASAS Y ACEITES (GYA) mg/L 10,300 0,500 30 

SUSTANCIAS ACTIVAS AZUL METILENO (SAAM) mg/L 0,660 0,060 5 

CAUDAL m3/día 170,000 1,700 - 

 
PARÁMETROS COMPLEMENTARIOS 
       

      Nombre del Laboratorio:     
      Fecha:  
      Nº de análisis:        

 

Tipo Parámetro Parámetro Valor Incertidumbre Límite 

 

 
ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO 

 
Nombre del Laboratorio:     

      Fecha:  
      Nº de análisis:   

 

 

 

Adjuntar los originales de los análisis de laboratorio con su respectivo refrendo del Colegio Federado de Químicos e 

Ingenieros Químicos de Costa Rica 

6. EVALUACIÓN DE LAS UNIDADES DE TRATAMIENTO 

La Planta para Tratamiento de Aguas Residuales del UAI Reinaldo Villalobos, corresponde a un sistema de 
tratamiento de tipo biológico aeróbico con base en Lodos Activados con Aireación Extendida. El sistema de 
tratamiento se inicia con la llegada por gravedad de todas las aguas residuales a un cárcamo de bombeo, el 
cual cuenta con una canasta para la retención de los sólidos mayores. 
 
Luego del cárcamo de bombeo se dispone de un desarenador con el fin de sedimentar las partículas más 
pesadas como arenas, continúa por una trampa de flotantes para eliminar los materiales livianos y las grasas.  
 
Los sólidos retenidos en el tratamiento primario serán retirados de la planta de tratamiento y dispuestos con 
los otros residuos sólidos del complejo carcelario.  

Parámetro Valor Incertidumbre Límite 



 
Seguidamente, se da el tratamiento secundario o biológico. Se cuenta con un contactor anóxico el cual tiene 
varios propósitos: amortiguar el flujo de entrada de agua residual a la planta de tratamiento, limitar la 
producción de lodos livianos producto de bacterias filamentosas, y también al ser una zona anóxica se 
promueve un proceso de desnitrificación. El agua entra al tanque de aireación donde se da la conversión de 
materia orgánica en gas carbónico y agua, así como en nuevo material celular, de tipo aeróbico. 
 
El agua pasa al clarificador secundario, donde el lodo se sedimenta por su propio peso y el agua pasa a la 
disposición final. El lodo biológico retenido en el clarificador secundario es retornado al tanque de aireación, 
mediante una bomba sumergible, con el fin de mantener la concentración de biomasa apropiada dentro del 
sistema. 
 
La planta cuenta con un tanque de digestión de los lodos aerobio, donde se dispone el exceso de lodos que se 
ha producido. Los lodos ya digeridos y estabilizados serán deshidratados en sacos filtrantes para el secado de 
lodos y luego retirados de la PTAR para ser enviados al relleno sanitario. 
 
Según las mediciones realizadas por el ente generador y registradas en bitácora los parámetros en efluente no 
sobrepasan los límites permitidos. Además; no hay registros de purgas de lodos en bitácora, lo cual es inusual, 
ya que las purgas de lodos son necesarias para el correcto funcionamiento de la PTAR. 
 
Además, es importante mencionar que existe varios equipos que se encuentran fuera de operación, 2 
aireadores Venturi ubicados en el tanque de aireación, el aireador Venturi del digestor de lodos y la bomba 
de aplicación de polímeros. 
 
De acuerdo con el análisis del muestreo realizado el día 09 de julio del 2020, se concluye que el efluente de 
las instalaciones del UAI Reinaldo Villalobos cumple con los límites máximos de vertido descarga a cuerpo 
receptor establecidos en el Reglamento de Vertido y Reúso de Aguas Residuales de los siguientes parámetros 
pH, temperatura, grasas y aceites, sustancias activas al azul de metileno, DBO y caudal. No obstante; se 
incumple con los límites de DQO, sólidos sedimentables, sólidos suspendidos totales, los cuales presentaron 
valores muy altos. 
 
Durante el periodo reportado, las mediciones rutinarias de la planta fueron realizadas con una frecuencia 
mayor a la establecida en el artículo 34 del Reglamento de Vertido y Reúso de Aguas Residuales. 
 
Reporte de cumplimiento del plan de acciones correctivas RO 1-2020 

1. Tomar las medidas operativas necesarias parte de los encargados de la operación de la PTAR y 
del Ministerio de Justicia para lograr el rendimiento requerido de remoción de DBO y SSed para 
cumplir con límites establecidos por la legislación vigente para el vertido de aguas residuales a 
cuerpo receptor. Plazo: 1 mes. Estado: pendiente para el parámetro de SSed, se evidencia según 
resultado de laboratorio el cumplimiento del parámetro de DBO. 

7. PLAN DE ACCIONES CORRECTIVAS 

1. Tomar las medidas operativas necesarias parte de los encargados de la operación de la PTAR y 
del Ministerio de Justicia para lograr el rendimiento requerido de remoción de DQO, sólidos 
sedimentables y sólidos suspendidos totales para cumplir con límites establecidos por la 
legislación vigente para el vertido de aguas residuales a cuerpo receptor, parte de estas medidas 
es la reparación de los 2 aireadores Venturi que se encuentran fuera de operación, lo que 
ocasiona una inadecuada aireación en el sistema y deterioro del lodo, ocasionando que haya un 
alto arrastre de sólidos en el efluente. Plazo: Octubre, 2020. 

2. Implementar el uso de un cuaderno de bitácora de manejo de lodos, registrando la información 
requerida por el artículo 14 del Decreto Ejecutivo 39316-S. Plazo: Octubre, 2020. 

8. REGISTRO DE PRODUCCIÓN 



Datos de la población servida: 647 personas 
 
 

9. NOMBRE y FIRMA:  

9.1 PROPIETARIO O REPRESENTANTE LEGAL DEL ENTE GENERADOR 

 

Nombre:  Fiorella María Salazar Rojas                 Firma  

 

9.2 RESPONSABLE TÉCNICO DEL REPORTE: 

 

Nombre:  Alicia Jiménez González                    Firma _________________________________ 

  

ALICIA JIMENEZ 
GONZALEZ 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
ALICIA JIMENEZ 
GONZALEZ (FIRMA) 
Fecha: 2020.08.12 03:41:51 
-06'00'



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO 1 
 

CRONOGRAMA DE ACCIONES CORRECTIVAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CRONOGRAMA DE ACCIONES CORRECTIVAS 
 

DATOS GENERALES 

Ente generador: Unidad de Atención Integral Reinaldo Villalobos 

Representante legal: Fiorella María Salazar Rojas– Ministra 

Código CIIU: 8423                Actividad: Mantenimiento del orden público y de seguridad 
 
Dirección: De la Plaza de Deportes de San Rafael 1 km al sur 
 
Provincia: Alajuela        Cantón: Alajuela 
 
Dirección o fax para notificar: info@mj.go.cr/ 2225-1875 
 
Número de oficio: No aplica Número de reporte: 1-2020 
 
Periodo reportado: del 01/05/2020 al 31/07/2020 
 

CRONOGRAMA 

Fecha de presentación: Agosto, 2020 

CRONOGRAMA DE ACCIONES CORRECTIVAS AL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

ACTIVIDADES POR REALIZAR 
FECHA 

DE 
INICIO 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN 

RESPONSABLE OBSERVACIONES 

Tomar las medidas operativas 
necesarias parte de los encargados de la 
operación de la PTAR y del Ministerio 
de Justicia para lograr el rendimiento 
requerido de remoción de DQO, sólidos 
sedimentables y sólidos suspendidos 
totales para cumplir con límites 
establecidos por la legislación vigente 
para el vertido de aguas residuales a 
cuerpo receptor, parte de estas medidas 
es la reparación de los 2 aireadores 
Venturi que se encuentran fuera de 
operación, lo que ocasiona una 
inadecuada aireación en el sistema y 
deterioro del lodo, ocasionando que 
haya un alto arrastre  de sólidos en el 
efluente. 

Agosto 
de 2020 

Octubre 2020 

Empresa contratada 
para la operación y 

mantenimiento de la 
PTAR y Ministerio 

de Justicia 

 

Implementar el uso de un cuaderno de 
bitácora de manejo de lodos, 
registrando la información requerida 
por el artículo 14 del Decreto Ejecutivo 
39316-S. Plazo: Octubre, 2020. 

Agosto 
de 2020 

Octubre 2020 

Empresa contratada 
para la operación y 

mantenimiento de la 
PTAR y Ministerio 

de Justicia 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO 2 
 

RESULTADOS DE LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO 
DEL MUESTREO EN EL EFLUENTE DEL UAI REINALDO 

VILLALOBOS  
 
 